

BACHLOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

EHI- 01 : MODERN INDIA 1857-1964

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from section II and any two questions in about 100 words each from section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

Answer *any two* questions in about 500 words each :

1. What were the causes of the Rebellion of 1857 ? 20
2. What was the nature and significance of the Home Rule Leagues ? 20
3. Write an essay on the role of Jawaharlal Nehru and Subhash Chandra Bose in bringing socialist ideas to the congress. 20
4. How did the state promote secularism in independent India ? 20

SECTION - II

Answer *any four* questions in about **250** words each :

5. Discuss the main features of the non - Brahmin movement in Western India. **12**
6. What were the main factors that contributed to the growth of national consciousness in India in the 19th century ? **12**
7. Write an essay on some of the main features of the social reform movement in the 19th century. **12**
8. How did the people of Bengal react to the partition of Bangal ? **12**
9. What were the main features of the Montagu - Chelmsford reforms ? **12**
10. How did literature contribute to the feeling of patriotism ? Write with reference to literature in any one language. **12**
11. What was the nature of political activities undertaken by Bhagat Singh ? **12**
12. Write an essay on the growth of the trade union movement in India. **12**

SECTION - III

13. Write short notes on *any two* of the following in **6+6** about **100** words each :

- (a) Simon commission
 - (b) Government of India Act 1935
 - (c) Meerut conspiracy case
 - (d) British Policy on Tibet
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857-1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग - I

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

1. 1857 के विद्रोह के क्या कारण थे? 20
2. होम रूल लीग का स्वरूप और महत्व क्या था? 20
3. कांग्रेस में समाजवादी विचार लाने में जवाहरलाल नेहरू और सुभाष चंद्र बोस की भूमिका पर एक निबंध लिखिए। 20
4. स्वतंत्र भारत में राज्य ने धर्मनिरपेक्षता को किस प्रकार बढ़ावा दिया? 20

भाग - II

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

5. पश्चिमी भारत में गैर-ब्राह्मण आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
6. भारत में, उन्नीसवीं शताब्दी में, राष्ट्रीय चेतना के विकास में योगदान करने वाले कारक कौन से थे? 12
7. 19वीं शताब्दी में सामाजिक सुधार आंदोलन की कुछ प्रमुख विशेषताओं पर एक निबंध लिखिए। 12
8. बंगाल के लोगों ने बंगाल-विभाजन पर क्या प्रतिक्रिया व्यक्त की? 12
9. माटेग्यू-चैम्सफोर्ड सुधारों की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं? 12
10. साहित्य ने देशभक्ति की भावना में किस प्रकार योगदान दिया? किसी भी एक भाषा के साहित्य के संदर्भ में लिखिए। 12
11. भगत सिंह की राजनीतिक गतिविधियों का स्वरूप क्या था? 12
12. भारत में मजदूर संघ आंदोलन के विकास पर एक निबंध लिखिए। 12

भाग - III

13. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) 6+6 में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

- (a) साइमन कमीशन
 - (b) भारत सरकार अधिनियम, 1935
 - (c) मेरठ षड्यंत्र मामला
 - (d) तिब्बत के बारे में ब्रिटिश नीति
-